
16 
 

Obor vzdělání 
66-51-H/01 Prodavač 

ŠVP Obchodní specialista 
 

Obor vzdělání Obchodní specialista zahrnuje ve své přípravě teoretické a praktické vyučo-
vání. Praktické vyučování je organizované formou odborného výcviku. 
Délka vzdělávání je 3 roky. 

Žák se orientuje v celé oblasti obchodu a je připraven po vykování závěrečné zkoušky sa-
mostatně a odpovědně pracovat ve všech typech provozních jednotek různých forem vlast-
nictví, na veletrzích a prodejních výstavách. 

Absolvent se uplatní při výkonu povolání obchodní specialista nebo pokladní. Obchodní 
specialista je kvalifikovaný pracovník, který vykonává příslušné prodejní činnosti na úrov-
ni obchodní jednotky při použití vhodného vybavení a systémů a je v přímém kontaktu se 
zákazníky a dodavateli. Absolvent je schopen plnit pracovní úkoly spojené s vystavením, 
prodejem zboží (včetně jeho přípravy k prodeji, reklamaci). Absolvent je schopen obsluho-
vat různé pokladní systémy, provádět hotovostní i bezhotovostní platby v české i jiné mě-
ně. 

Kromě toho absolvent může najít uplatnění v obchodně-provozních funkcích na veletrzích 
a prodejních výstavách. 

Absolventi, kteří úspěšně vykovají závěrečnou zkoušku, se mohou ucházet o přijetí do obo-
rů vzdělání nástavbového studia navazující na předchozí vzdělávání, kde žák získá matu-
ritní vysvědčení. 

Po ukončení vzdělávání absolvent nalezne pracovní uplatnění na všech prodejnách. 

  



17 
 

UČEBNÍ PLÁN 

66-51-H/01 Prodavač 

ŠVP Obchodní specialista 

 

Kategorie a názvy 

vyučovacích předmětů 

Počet týdenních vyučovacích 
hodin v ročníku 

1. 2. 3. 
Český jazyk a literatura 2 2 2 
Cizí jazyk 2 2 2 

Konverzace v cizím jazyce - - 1 

Občanská nauka 1 1 1 

Matematika 1 2 1 

Základy přírodních věd 2 - - 

Fyzika - 1 - 

Tělesná výchova 1 1 1 

Hospodářský zeměpis 1 - - 

Ekonomika - 1 2 

Obchodní provoz 1 1 1 

Písemná a elektronická komunikace 1 1 1 

Obchodní počty 1 1 - 

Daňová evidence - - 2 

Informační a komunikační technologie 1 1 1 

Psychologie  1 1 - 

Propagace - 0,5 0,5 

Zbožíznalství 2 2 2 

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 

C  e  l  k  e  m     h  o  d  i  n 32 35 35 
  


